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Anotace

Cílem diplomové práce je podat ucelený výklad alegorické perikopy o Hagar a Sáře

jako představitelkách dvou odlišných smluv (Gal 4,21–31) ve vztahu k celkovému

kontextu a teologickému poselství Pavlova listu.

Úvodní kapitola pojednává všeobecně o listu apoštola Pavla Galatským se zřetelem na

jeho původ, důvod a místo sepsání, adresáty, klíčové teologické důrazy a strukturu.

Stěžejní částí této práce je jazyková a literární analýza výše uvedené perikopy včetně

exegeze. Tato kapitola se blíže zabývá rétorickými aspekty a nástroji, které Pavel

v epištole používá, a to i s ohledem na dobové tendence v judaismu konfrontovaného

s helénistickým světem. Analyzovanou perikopu zasazuje do kontextu listu Galatským

jako celku a dále reflektuje intertextuální dimenzi užití příběhu z knihy Genesis včetně

přímé citace (Gn 21,10) i odkazu na knihu proroka Izajáše (Iz 54,1). Smysl perikopy

objasňuje hned následující verš (Gal 5,1), který je klíčem k jejímu správnému čtení: tím

je svoboda křesťana v Kristu.
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Abstract

The aim of the thesis “From the Law comes Slavery, from the Gospel Freedom:

Galatians 4:21–31” is to provide a comprehensive interpretation of the allegorical

pericope about Hagar and Sarah as representatives of two different covenants (Gal 4:21–

31) in relation to the overall context and the theological message of Paul's letter.

The introductory chapter deals generally with the letter of the apostle Paul to the

Galatians with regard to its origin, reason and place of writing, addressees, key

theological emphases and structure. The core part of this work is the linguistic and literary

analysis of the above-mentioned pericope, including exegesis. This chapter takes a closer

look at the rhetorical aspects and tools that Paul uses in the epistle, also with regard to

contemporary tendencies in Judaism confronted with the Hellenistic world. It places the

analysed pericope in the overall context of the letter to the Galatians and further reflects

the intertextual dimension of the use of the story from the book of Genesis, including a

direct quotation (Gn 21:10) and a reference to the book of the prophet Isaiah (Is 54:1).

The meaning of the pericope is clarified by the immediately following verse (Gal 5:1),

which is the key to its correct reading based on the Christian's freedom in Christ.
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Úvod

Motto:

Židům, kteří v něho uvěřili, Ježíš řekl: „Když vytrváte

v mém slovu, budete opravdu mými učedníky. Poznáte

pravdu, a pravda vás osvobodí.“ Namítli mu: „Jsme

potomci Abrahamovi a nikdy jsme nikomu neotročili. Jak ty

můžeš říci: ‚Stanete se svobodnými‘?“ Ježíš jim odpověděl:

„Amen, amen, pravím vám: Každý, kdo páchá hřích, je

otrokem hříchu. Otrok nezůstává v domě navždy, syn zůstává

navždy. Když vás Syn osvobodí, budete skutečně svobodní.“

/Jan 8, 31–36/

Problém svobody

Ideál svobody je dědictvím antiky, jednoho z pilířů dnešní civilizace. 1 Její filosofické

vymezení je tedy jistě již dokonalé, máloco nového (kromě aplikací na aktuální situace

a problémy) může být ještě řečeno, přesto sotva míní totéž dva autoři, mluví-li

o svobodě. Jinak, vlastními prostředky a metodami, se ke svobodě postaví filosof,

teolog, etik, psycholog, sociolog, politolog; jiné významy dává svobodě básník či

prozaik, jinak ji chápe vězeň ve výkonu trestu, jinak milující rodič dospívající dcery

a úplně odlišně tato dcera.

Svoboda je jeden z mála abstraktních pojmů, které i v dnešní době velmi silně

rezonuje ve veřejném prostoru prakticky na všech úrovních. Aniž by se všichni účastníci

diskusí zamýšleli nad hlubším filosofickým a jiným vymezením tohoto pojmu, běžně

s ním pracují. Jde o pojem přinejmenším nadužívaný a stává se sám o sobě argumentem,

a to takovým způsobem a formou, že se mnohdy stává nástrojem manipulace. Není snad

pojmu vyprázdněnějšího, a tedy nebezpečnějšího: kdo by si snad nepřál svobodu? Ten,

kdo nezastává jistý postoj, často módní a nedomyšlený, může být označen za toho, kdo

svobodě brání anebo ji potlačuje. Svoboda dneška je tak vágní a rozmělněná.2

Svoboda je spojována s lidskými právy, jejichž vymezení je dnes opět rozmělňováno:

tak, jak je vyprázdněna i sama diskuse o člověku, jsou i práva člověka pojmem

vyprázdněným a účelovým. Mediální prostor opanovalo téma manželství pro všechny

1 Srv. SOKOL, Jan. Etika, život, instituce: pokus o praktickou filosofii. Praha: Vyšehrad, 2014, s. 47–

57.
2 Srv. ibid. a dále též CIMALA, Peter. Svoboda v listu Galatským. Eleutheria jako soteriologická

metafora. Disertační práce [rukopis] – vedoucí Petr Pokorný. Praha: Univerzita Karlova, 2009, zejména

s. 17–61.
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anebo práva na potrat (zejména po zrušení judikátu Nejvyššího soudu USA Roe v. Wade

v červnu 2022), takže se jen okrajově dočteme o porušování náboženských svobod,

uvěznění hongkongského kardinála Zena apod. Smutným paradoxem doby je, že

politické síly, jež stejně jako před sto lety přicházejí s řešením formou vlády tvrdé ruky,

nesou hrdé názvy jako Svobodní (Rakousko), Svoboda a přímá demokracie (ČR) apod.

Svoboda je zaměňována za svévoli: jako by zmizely poučky o nerozlučnosti dvou sester,

svobody a odpovědnosti a z obecně známého a rozšířeného citátu sv. Augustina „Miluj

a dělej, co chceš“ zůstala jen jeho druhá část. Málokdo dnes zdůrazňuje, že svoboda je

funkční jen tehdy, je-li spojována s dobrovolným sebeomezením nebo i sebezáporem:

není to pohodlné a stojí to námahu. Smutným budíčkem západnímu člověku ze sna, že

svoboda tu jaksi samozřejmě je a není potřeba za ni bojovat, se stala po desetiletích míru

ruská agrese trvající od února 2022 a hrdinná obrana ukrajinského lidu.

Otroctví není o nic méně podstatným pojmem: netýká se jen vypořádání se

s koloniální minulostí anebo fenoménů, kterých si všimneme, odstraníme-li blyštivé

pozlátko dnešní společnosti: prostituce a obchod s bílým masem, dětská práce někde

v daleké Bangladéši, ale i prekarizovaná práce spojená s vykořisťováním těch, kteří se

nemají jak bránit: migrantů, samoživitelů, nejméně vzdělaných, lidí na hraně

bezdomovectví či těch, kteří čelí nízké finanční gramotnosti a bortí se pod tíhou dluhů

a exekucí. I tam, kde je zdánlivě vše v pořádku, vidíme plíživé formy otročení: koloběh

kariéry v odlidštěném korporátu, břemeno hypotéky, potřeba vypadat dobře, cynické

masky a povrchní vztahy, neschopnost se zastavit a přemýšlet, pod povrchem často bída

nejrůznější závislosti.

A jako by do dnešní doby křičel hlas apoštola Pavla: „To je ta svoboda, ke které nás

osvobodil Kristus. Buďte v tom tedy pevní a nenechte se zase zapřáhnout do toho

otrockého chomoutu“ (Gal 5,1) Svoboda, kterou přinesl Kristus je tak klíčovou

odpovědí na palčivé otázky dnešní doby, ale vlastně téměř každé dějinné situace. Ke

Vtělení věčného Slova, veřejnému působení Ježíše z Nazareta a následným událostem

(spasitelná Smrt, Zmrtvýchvstání, seslání Ducha, Nanebevstoupení, počáteční

apoštolské působení a mimo jiné i konverze Pavla a jeho misie) dochází v době

epochálních dějinných zvratů. Helénistický svět s určitým pluralismem, relativismem,

synkretismem, hédonismem i cynismem jako by v mnohém připomínal dobu více či

méně problematické globalizace, post-postmoderny či tekuté modernity a všeobecného

pocitu krize a zmaru, v níž žijeme my. A také lidé naší doby touží nadechnout se pravé
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svobody, aniž by bylo jednoduché se v pluralitě nabídek a klikatosti cest dneška

skutečného pramene dobrat. Písmo svaté uzavírá Pánův příslib: „Já jsem Alfa i Omega,

počátek i konec. Tomu, kdo žízní, dám napít zadarmo z pramene vody živé.“3

a svatopisec poté spatří svaté město Jeruzalém v jeho nebeské slávě4 – ono město, které

je „Jeruzalém svobodný – a to je naše matka.“5

Co chceme: cíl práce

[…]


proti němu již nikdo nepostaví ve jménu Pána duchů.“250

90,28–29: „Stál jsem, dívaje se, jak je onen starobylý dům rozebírán; byly odstraněny

všechny sloupy a všechny trámy a spolu s nimi byly zabaleny okrasy onoho domu,

odneseny a uloženy na jednom místě na jihu země. A viděl jsem, jak Pán ovcí dal

vzniknout novému domu, většímu a vyššímu než ten první, a postavil jej na původních

základech: Všechny jeho sloupy byly nové, rovněž okrasy byly nové a masivnější než ty

původní, které byly odneseny. Všechny ovce byly uvnitř.“251

Syrský Baruch

4,1–6: „Pán mi řekl: ‚Toto město bude dočasně vydáno a národ bude načas ztrestán, ale

na věky nezmizí zapomenut. Či si myslíš, že to je město, o kterém jsem řekl: Na dlaně

své ruky jsem si tě vyryl? Budova, která je teď postavena mezi vámi, není ta, která bude

odhalena přede mnou, ta, která je zde připravena od doby, kdy jsem zamýšlel udělat ráj.

Ukázal jsem ji Adamovi, dříve než zhřešil; ale když zanedbal přikázání, byla mu odňata

spolu s rájem. Potom jsem ji ukázal svému služebníku Abrahamovi v noci mezi díly obětí.

Opět jsem ji ukázal Mojžíšovi na hoře Sinaji, když jsem mu ukázal podobu stánku

a všechny jeho nádoby‘“252.

32,2–4: „Protože po krátké době se otřese stavba Sióna, aby byla znovu postavena. Avšak

ani ta stavba nezůstane, nýbrž po nějaké době bude opět vyvrácena a zůstane pustá po

nějaý čas. Potom bude potřebí obnovit ji v slávě a zdokonalit na věky.“253

249 SOUŠEK, Zdeněk. Knihy tajemství a moudrosti, svazek I., s. 256.
250 Ibid., s. 117.
251 Ibid., s. 163.
252 SOUŠEK, Zdeněk. Knihy tajemství a moudrosti, svazek II., s. 269.
253 Ibid., s. 289.
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Talmud, traktát Baba Batra

75b: „Jeruzalém budoucího světa není jako Jeruzalém tohoto světa: do Jeruzaléma tohoto

světa vstupuje každý, kdo chce; do Jeruzaléma budoucího světa vstoupí pouze ti, kteří

jsou k tomu pozváni.“254

254 RADL, Walter. List Galaťanům, s. 63.
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Příloha 5: Příběh Hagar a Sáry – ukázky reflexe ve světovém malířství

Caspar Netscher (1659–1722): Sára přivádí Hagar Abrahamovi [Sarah Leading Hagar to

Abraham] (1673), olej na plátně, 59,5 x 50,5 cm. The Leiden Collection [soukromá sbírka

mistrů 17. stol.], New York.
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Adriaen van der Werff (1659–1722): Sára přivádí Abrahamovi Hagar [Sara führt

Abraham Hagar zu] (1699), olej na plátně, 76,3 x 61 cm. Staatsgalerie Schleißheim

[součást Bavorské státní galerie].
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Lucas van Leyden (1494–1533): Abraham vyhání Hagar [Abraham Repudiating Hagar]

(1516), mědiryt, 14,6 x 12,4 cm. National Gallery of Art, Washington.
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Peter Paul Rubens (1577–1640): Hagar opouští dům Abrahamův [De wegzending van

Hagar] (asi 1615–1617), olej na desce, 63 × 76 cm. Státní muzeum Ermitáž

[Государственный Эрмитаж], Sankt Petěrburg.
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Jan Victors (1619–1679): Pocestní (Abraham vyhání Hagar a Izmaela) [The Travellers]

(1635), olej na plátně, 157 x 131 cm. Muzeum krásných umění [Szépművészeti Múzeum],

Budapešť.
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Gerbrand van den Eeckhout (1621–1674): Abraham a Hagar (1651), olej na plátně,

102 x 87,5 cm. Moravská galerie, Brno.
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Nicolaes Maes (1634–1693): Abraham vyhání Hagar a Izmaela [Abraham Dismissing

Hagar and Ishmael] (1653), olej na plátně, 87 × 69 cm. Metropolitan Museum of Art,

New York.
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Carel Fabritius (1622–1654): Hagar a anděl [Hagar en de engel] (mezi lety 1643–

1645), olej na plátně, 158 x 136 cm. Residenzgalerie, Salzburg.
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il Guercino [vlastním jménem Giovanni Francesco Barbieri] (1591–1666): Anděl se

zjevuje Hagar a Izmaelovi [The Angel appears to Hagar and Ishmael] (1652), olej na

plátně, 193 × 229 cm. The National Gallery, London.
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Rembrandt Hamensz van Rijn (1606–1669): Anděl se zjevuje Hagar a Izmaelovi v poušti

[Der Engel erscheint Hagar und Ismael in der Wüste] (okolo 1655), kresba perem v hnědé

barvě, částečně korigovaná krycí bělobou, na kartonu, 18x25 cm. Kunsthalle, Hamburg.
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Giambattista Tiepolo (1696–1770): Hagar se na poušti setkává s andělem [Agar nel

deserto confortata dall'angelo] (1732), olej na plátně, 140 x 120 cm. Scuola Grande di

San Rocco, Benátky.
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François Joseph Navez (1787–1869): Hagar a Izmael na poušti [Agar et Ismaël dans le

désert/ Agar en Ismaël in de woestijn] (1820), olej na plátně, 221x 171 cm. Koninklijke

Musea voor Schone Kunsten van België/ Musées Royaux des Beaux Arts de Belgique,

Brusel.

120

Nancy Camden Witt (1930–2009): diptych Hagar a Sáraj [Hagar and Sarai] (1981), olej

na plátně, každý obraz 129x96 cm. Chrysler Museum of Art, Norfolk, Virginia.