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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 5. ledna 2023 Podpis: Tomáš Matějec

Práce důkladně a systematicky zpracovává vymezené téma. Opírá se o komentáře dostupné v
češtině, angličtině a němčině, zastoupeny jsou osvědčené a obecně respektované práce jako
jsou komentáře Hanse Dietera Betze, Richarda Longneckera, Douglase Mooa. Je zřejmé, že v
práci tohoto druhu není nutné a patrně ani možné projít veškerou komentářovou literaturu,
takže výběr pokládám v zásadě za účelný. Doplnění by však patrně byla možná – z textů,
které chybějí, by zařazení snad nejspíše zasluhoval hojně citovaný komentář Jamese L.
Martyna, tím spíše, že vyšel v ediční řadě Anchor Bible Commentary, která je dobře dostupná
i v našich knihovnách. Diplomand také pracuje také s četnou další biblistickou a jinou
teologickou literaturou a účelně ji využívá pro osvětlení různých souvislostí Pavlova výkladu.
Je také chvályhodné, že soustavně pracuje s řeckým zněním textu, který interpretuje, a přihlíží
k latinskému vulgátnímu překladu a jeho vývoji včetně Neovulgáty. Práce je spolehlivě
zpracována – následující dotazy je třeba chápat spíše jako náměty k případné diskusi.

1. Pokud jde o komentář H. D. Betze, diplomand pracuje se starším anglickým zněním z roku
1979 – nebylo by lépe využít aktualizované německé znění z roku 1988? (Kladu tuto otázku
se zřetelem k tomu, že diplomand jinak s německy psanou literaturou pracuje, a také k tomu,
že německá verze je dostupná i v pražských knihovnách.)

2. Je možné v Písmu svatém najít citát, který by dokládal, že Hagar je v biblickém textu
posuzována jako záporná postava, resp. že je jí připisována „záporná role“ (s. 69)? Lze to
jiným způsobem z Písma doložit? (Naznačím odpověď: Zdá se mi, že ne. Myslím, že je třeba
rozlišovat dvě různé roviny: jedna věc je, že některá postava je nositelem vyvolení a jiná není,
a jiná věc je přisuzovat některé postavě kladnou a jiné zápornou roli. To první Písmo jistě dělá
a dělá to náruživě, v tom druhém je extrémně zdrženlivé. Abraham, Sára, Izák jsou jistě
nositeli vyvolení, Hagar a Izmael ne, ale biblický text ani netvrdí, že první jsou ve všem
příkladní (naopak na mnoha místech ukazuje jejich slabé, ba velmi slabé stránky) ani že ti
druzí jsou špatní. Abraham nevyhání Hagar proto, že ji pokládá za špatnou, ale proto, že
soužití v dané konfiguraci (v této pětici) není možné.)
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